Câmara dos Deputados

Comissão Especial Destinada a Proferir Parecer ao

Projeto de Lei nº 8.045, de 2010, do Senado Federal,

que trata do “Código de Processo Penal”.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº          de 2016.

Requer que sejam ouvidos em

Audiência Pública por esta Comissão

Especial, os Professores Doutores

Álvaro Roberto Antanavícius

Fernandes e Ricardo Gloeckner.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que sejam ouvidos em Audiência Pública por esta Comissão

Especial, os Professores Doutores Álvaro Roberto Antanavícius

Fernandes e Ricardo Gloeckner.

Destaco que os Professores Doutores Álvaro Roberto Antanavícius

Fernandes (Associação Nacional dos Defensores Públicos – ANADEP)

e Ricardo Gloeckner (Instituto Brasileiro de Direito Processual Penal –

IBRASPP), podem auxiliar nos trabalhos desta Comissão, vindo trazer suas

contribuições nas áreas de Processos e Procedimentos Especiais e

Competência e Atos Processuais, respectivamente.

   Câmara dos Deputados

Ressaltando que os Professores são vinculados a importantes entidades

como o IBRASPP e a ANADEP, que prestam relevantes serviços tanto à

sociedade, quanto ao desenvolvimento de estudos das ciências criminais.

Dessa forma, espero contar com o apoio dos nobres colegas para aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em 07 de abril de 2016.

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal

Vice-Líder
PDT/RS